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Overordnet regnskabsresultat for Klima, Miljø og Natur er et overskud på 20 mio. kr.  

 

Tabellen viser hovedresultatet af regnskab 2025.  

I 1.000 kr. Regnskab 2025 Korrigeret budget 2025 Over-/ underskud 2025 

Drift i alt politikområdet 2.599 24.606 20.007 

Driftsresultatet fordelt på    
Fagområde Klima, Miljø og Natur 22.610 23.487 877 
Fagområde Rottebekæmpelse 1.783 1.118 -666 
Fagområde Affald*) -19.795 0 19.795 

(over-/underskud er -=underskud og +=overskud) 

*) Fagområde Affald. De -19.795.000 kr. er et udtryk for, at der er flere indtægter end udgifter på området.  

Bemærkninger til overskuddet:  

I det samlede regnskabsresultat indgår fagområderne Rottebekæmpelse og Affald, som resultatet skal korrigeres for da områderne er gebyr/takstfinansieret. Så 
reelt er overskuddet 877.000 kr.  

Overskuddet på 877.000 skyldes at 

•  290.000 kr. til erstatningssagerne vedrørende spildevandspåbud endnu ikke er afsluttet og dermed ikke udbetalt. 
• 587.000 kr. vedrørende budgettet til Bygge- og Anlægsklyngen som ikke er brugt i 2025 grundet KKR har besluttet, at det nuværende samarbejde ophører.  

Områderne Rottebekæmpelse og Affald er selvstændige områder og styres som gebyrfinansieret enheder, udenfor kommunens skattefinansieret områder. 
Resultaterne på Rottebekæmpelse og Affald overføres automatisk til 2026.  
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Bemærkninger til driftsregnskab for 2025 på Klima, Miljø og Natur   

(1.000 kr.) Regnskab 
2025  

Korrigeret 
Budget 

2025 

Over-
underskud 
(Afvigelse) 

Klima, Miljø og Natur: 
 

2.599 24.606 20.007 

Naturbeskyttelse 
 
Naturforvaltningsprojekter 
Naturbeskyttelse omhandler blandt andet beskyttede naturområder (§3) og arter (bilag 4). Borgerne skal 
eksempelvis ansøge kommunen, hvis de ønsker at foretage noget, som kan påvirke et beskyttet naturområde. 
 
Naturformidling 
Næstved Kommunes Friluftsstrategi fokuserer på mulighederne for at borgerne kan komme ud i naturen. 
Stiforbindelser, information og skiltning, samt understøttelse af private initiativer er derfor centralt. Der arbejdes 
eksempelvis med vandreruter ved Fodsporet, fjorde og Mogenstrup Ås. Friluftsstrategi er blevet til i samarbejde med 
borgere, turister, lokalråd, landsbyklyngen, foreninger, organisationer og byrådsmedlemmer, der aktivt har bidraget 
med idéer, kritik og forslag samt deltaget i flere møder og arrangementer.  
 
Naturpleje 
Byrådet godkendte d. 12. oktober 2021 »Naturpolitik for de kommunale arealer«. Planen skal være medvirkende til 
at kommunen gennem forvaltning af kommunens naturområder og grønne arealer bidrage til at øge biodiversiteten 
og sikre og forbedre den sårbare og værdifulde natur. Der er blandt andet fokus på kommunale skove, grønne 
områder i byen, udearealer ved skoler, søer, gadekær og grøftekanter. 
 
Mindre naturforvaltningsprojekter 
Teknisk Udvalg godkendte 29. november 2021 en forvaltningsplan for Fruens Plantage. Forvaltningsplanen 
indeholder blandt andet en beskrivelse af naturgrundlaget og den rekreative brug af området, samt de konkrete 
tiltag, som planlægges iværksat i forhold til ændringer i beplantningen mv. Planen indeholder desuden en zonering, 
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som angiver hvor der er aktivitetsområder, og hvor der er stilleområder. Brugerrådet for Fruens Plantage har været 
med i udarbejdelsen af zonering, ligesom den samlede plan har været i høring hos brugerrådet. Fruens Plantage er 
den første forvaltningsplan, som der er udarbejdet. Fremadrettet vil der blive udarbejdet yderligere 
forvaltningsplaner. 
 
Natura 2000 
Naturbeskyttelse omhandler blandt andet beskyttede naturområder (§3) arter (bilag 4) og Natura 2000 områder (EU 
samarbejde). Kommunen arbejder med at forbedre naturen gennem eksempelvis Natura 2000-planer. Berørte 
lodsejere og interesseorganisationer inddrages i udarbejdelsen af projekterne. 
 
 
Vandløbsvæsen 
 
Vandløb - vedligeholdelse 
 
I Næstved Kommune er der 311 km offentlige vandløb og endnu flere private vandløb. Der er store vandløb, som 
Susåen, Fladsåen og Saltø Å. 
Det praktiske arbejde består blandt andet i at vedligeholde offentlige vandløb (grødeskæring) og føre tilsyn. 
Administrationen samarbejder også med lodsejere om genåbning og restaurering af vandløb. 
 
Vandløb - fælles formål 
Fast løn  
Der er ansat 2 medarbejderne inden for området. Administrationen behandler blandt andet ansøgninger om ændring 
af vandløb, bevarer henvendelser og klager og udarbejder vandløbsregulativer. 
 
Miljøbeskyttelse 
 
Miljømyndighed 
Næstved Kommune fører miljøtilsyn med og udarbejder miljøtilladelser og miljøgodkendelser til husdyrbrug og 
virksomheder. Eksempelvis hvis et landbrug ønsker at udvide driften.  
Indenfor jordforurening giver kommunen tilladelse til ændring af arealets anvendelse, jordflytninger og 
genanvendelse af forurenet jord. Samtidig varetages miljøvagten, som kan tilkaldes året rundt ved alle typer af 
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akutte forureninger, hvor miljøet er truet. Miljøvagten er et samarbejde mellem Næstved, Vordingborg, 
Guldborgsund og Lolland kommuner).  
 
Klima, Energi og Vandkvalitet 
Administrationen behandler blandt andet ansøgninger om ændring af vandløb, bevarer henvendelser og klager og 
udarbejder vandløbsregulativer. 

Klima 
Næstved Kommune er en del af DK2020 - Klimaplaner for hele Danmark. Her forpligtiger kommunen sig til at arbejde 
med at nedbringe udledningen af CO2, samt sikre mod den fremtidige øgede risiko for oversvømmelser.  
Fokusområder er blandt andet varme, energiforbrug, transport, landbrug, affald og indkøbspolitik. Fokus er både på 
kommunen som geografi og som virksomhed. 
 Energi og varmeplan 
Næstved Kommunes varmeplan bygger på flere analyser af mulighederne for at udvide fjernvarmen.  
Det primære formål med varmeplanen er at sætte retningen for den fremadrettede varmeplanlægning og vise 
borgere og virksomheder, hvor der forventes at komme fjernvarme, og hvor der ikke gør og derfor skal vælges en 
anden grøn varmeløsning. Planen præsenteres digitalt, så den kan bruges aktivt af borgere, virksomheder og 
bygherrer til at orientere sig om udsigten til hvilken varme de kan få – fjernvarme eller individuel forsyning. 

Vandforsyning, drikkevandskontrol 
Kommunen giver tilladelse til almene vandværker, markvandere, industrier med flere, hvis de ønsker at indvinde 
grundvand eller overfladevand. Næstved Kommune skal som myndighed føre tilsyn med drikkevandskvaliteten, 
boringer og behandlingsanlæg. Kommunen skal godkende vandværkers kontrolplaner og takstblade samt de udførte 
pejlinger. Administrationen varetager desuden grundvandsbeskyttelse, herunder et større projekt med at indgå 
aftaler om pesticidfri drift at de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) i samarbejde med de 21 berørte 
vandværker (ud af ca. 50). 
 

Spildevand, myndighedsdel 
Udgangspunktet for administrationen af området er Næstved Kommunes Spildevandsplan 2012- 2022 inkl. tillæg. 
Planen er udarbejdet i samarbejde med NK Forsyning. På landet er der mange ejendomme, hvis spildevand i dag 
løber fra en bundfældningstank og direkte ud i vandløb og søer. Der er derfor de sidste par år udsendt ca. 2.500 
påbud om kloakering eller om en bedre rensning af spildevandet fra ejendomme på landet. I kloakerede områder er 
fokus på lokalhåndtering af regnvand. 
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Øvrige opgaver under Klima, Energi og Vandkvalitet: 
 
Kanosejladstilladelser 

Over 10.000 personer sejler årligt en tur på Tystrup Bavelse Søerne og videre ned af Susåen. Både private og udlejere 
af kanoer, skal søge tilladelse, for at måtte sejle på Susåen. Borgerne kan søge en række permanente tilladelser. Der 
er derudover mulighed for, at borgerne kan købe en gæstenummerplade, som gælder op til fire dage. Der var i 2021 
fire kanoudlejere på Susåen, som tilsammen har 185 udlejningskanoer. 
I 2022 startede der en ny tilladelsesordning, som gælder frem til 2027. Kommunen arbejder samtidig med at sikre 
gode forhold for de mange lokale og turister herunder offentlige isætningspladser til kanoer. 
 

GIS/Mapinfo 
Med de digitale kort (borger GIS) kan borgerne finde en lang række oplysninger om alt fra skoler og institutioner, 
tandklinikker og til busruter. Inden for det tekniske område findes eksempelvis udpegede naturområder, rekreative 
ruter og Kommuneplan.  
Kortene vedligeholdes og udvikles løbende. Kortene bruges også ofte i forbindelse med sagsbehandling af ansøger 
mv. 
 

Vilde herreløse katte 
Indfangning og håndtering af vilde herreløse katte. 
 

 
Ressource City 
Ressource City er omdrejningspunktet for grøn omstilling; en klynge af innovation, viden og inspiration, der sætter 
rammen for bæredygtig erhvervsudvikling. Arbejdet tager udgangspunkt i strategi 2023-2026 og tilhørende 
handleplan.  
I 2025 har Ressource City været i dialog med over 100 Næstved-virksomheder.  
Ressource City har gennem årene opbygget et godt samarbejde med mange partnere både nationalt, regionalt og 
lokalt, som eksempelvis Erhvervsstyrelsen og Næstved Erhverv.  
Fra 2025 har Ressource City også arbejdet med bæredygtighed og grøn omstilling internt i kommunen. Der er afsat 
en pulje på 1,5 mio. kr., som giver tilskud til interne bæredygtige projekter. 
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Bygge- og Anlægsklynge  
KKR har besluttet, at det nuværende samarbejde med Bygge- og Anlægsklyngen ophører. Dermed skal Næstved 
Kommune ikke længere være vært og dermed ophører betaling på 0,5 mio. kr. 
 
Rottebekæmpelse 
Rottebekæmpelse er gebyrfinansieret og har et samlet årligt budget på omkring 5 mio. kr.  
Rottebekæmpelse varetages af administrationen i samarbejde med private aktører. Borgerne kan både pr. telefon og 
digitalt kontakte området direkte med spørgsmål eller hvis de har set en rotte.  
I 2025 er der et underskud på 1,783 mio. kr., og med en opsparing fra tidligere år på 3 mio. kr. har Rottebekæmpelse 
et akkumuleret overskud på 1,2 mio. kr.  

 
Affald 
Næstved Kommune drifter indsamlingen af affald fra borgere samt tilmeldte virksomheder og kommunale 
institutioner. Behandling af affaldet foretages af AffaldPlus. D. 1. juli 2021 trådte ny affaldsordning i kraft i Næstved 
Kommune. Det betyder, at alle borgere skal sortere deres affald i 10 forskellige typer. 
Borgerne kan både pr. telefon og digitalt kontakte administrationen direkte med eksempelvis spørgsmål eller hvis der 
mangler en tømning.  
Affaldsområdet er takstfinansieret og drives efter hvile-i-sig-selv-princippet. Områdets budget er ca. 150 mio. kr. 
I 2025 er der et overskud på 19,8 mio. kr. Det akkumuleret overskud for Affald er 52 mio. kr. 
Bemærkninger til Affalds overskud i 2025 
Flere indtægter end forventet samt at betalingen for december 2025 til Affald Plus er ført i 2026 gør at overskuddet 
er stort i 2025: 
 * Affald har modtaget en korrektion for momsafregning fra 2023 på 2 mio. kr. som er indtægtsført i 2025. 
*  Merindtægt fra producentansvar for 4. kvartal 2025 på emballage på 3 mio. kr.  
*  Manglende betaling til Affald Plus vedrørende genbrugsplads for december 2025 som udgør 4,8 mio. kr. Den er 
blevet betalt på 2026.  
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